
DELIBERAZIONE N. XII/ 5045 SEDUTA DEL 29/09/2025 

 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Guido Bertolaso 
 
 

Oggetto 

MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE E NOMINA DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA, IN 

AGGIORNAMENTO DELLA D.G.R. N. XI/5089 DEL 29/04/2016 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Mario Giovanni Melazzini 
 

 

La Dirigente   Paola Carini 
 



 

1 
 

VISTI: 

• il D.lgs. 30/12/1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421"; 

• il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed 

integrazioni; 

• la L.R. 7/7/2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 

legislatura; 

• la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi in 

materia di sanità) e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI i seguenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro: 

• C.C.N.L. relativo al Personale del Comparto Sanità, triennio 2019/2021 

sottoscritto in data 2 novembre 2022; 

• C.C.N.L. dell’Area Sanità, triennio 2019/2021 sottoscritto in data 23 gennaio 

2024; 

• C.C.N.L. dell’Area delle funzioni locali del 16 luglio 2024 triennio 2019 - 2021; 

 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 recante “Determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”; 

• la D.G.R. n. XII/3670 del 16/12/2024 recante “Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2025 – quadro 

economico programmatorio”; 

• la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024 recante “Determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”; 

• la D.G.R. n. XII/ 4938 del 04/08/2025: “Ulteriori determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione del ssr per l’anno 2025”; 

 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. n. VIII/3636 del 28 novembre 2006 che: 

- ha istituito i Coordinamenti Regionali di cui all’art. 7 C.C.N.L. per il   

Comparto del Personale del Sistema Sanitario Nazionale, siglato in data  

19.04.2004, all’art. 9 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per 

l’Area Dirigenza Medica e Veterinaria e all’art. 9 del Contratto Collettivo 

Nazionale di lavoro per l’Area Dirigenza SPTA, siglati in data 3.11.2005, 

per la definizione degli “Atti di indirizzi”, al fine di individuare l’indirizzo 

politico amministrativo e i conseguenti obiettivi e programmi da attuare; 

- ha individuato un’unica Delegazione di Parte Pubblica per prendere 

parte ai due distinti Coordinamenti Regionali; 

- ha individuato altresì nella componente tecnica della Delegazione di 

Parte Pubblica facente parte dei Coordinamenti Regionali la 

Delegazione di Parte Pubblica preposta all’adozione della pre-intesa 

con le OO.SS. di categoria contenente gli atti e provvedimenti 



 

2 
 

amministrativi idonei a dare attuazione agli “Atti di indirizzo”, compresi 

tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché 

quelli inerenti alla gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 

• la D.G.R. n. XI/5089 del 29/04/2016 che ha modificato la composizione della 

Delegazione Trattante di Parte Pubblica prevista dalla D.G.R. n. VIII/3636 del 

2006, come segue: 

- Direttore Generale Welfare, in qualità di Presidente, o suo delegato; 

- Dirigente della Struttura competente per materia all’interno della 

Direzione Generale Welfare, o suo delegato; 

- 1 Direttore di ATS indicato dai Direttori Generali delle ATS;  

- 2 Direttori di ASST indicati dai Direttori Generali delle ASST;  

- 1 Direttore degli IRCCS, indicato dai Direttori Generali delle Fondazioni 

IRCCS di diritto pubblico; 

- 1 funzionario della Direzione Generale Welfare con funzioni di segretario; 

 

DATO ATTO che si è reso necessario, nel corso degli anni, sostituire i componenti 

della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, nel rispetto di quanto previsto dalla 

D.G.R. N. XI/5089 del 29/04/2016 in merito alla composizione, con i seguenti 

provvedimenti: 

- D.G.R. n. XI/229 del 18/06/2018; 

- D.G.R. n. XI/1269 del 18/02/2019; 

- D.G.R. n. XI/4727 del 17/05/2021; 

- D.G.R. n. XII/1814 del 29/01/2024; 

 

PRESO ATTO che: 

• il dott. Silvano Casazza, individuato quale componente della Delegazione 

Trattante di Parte Pubblica con D.G.R XII/1814 del 29/01/2024, in 

rappresentanza degli IRCSS, dal 1° agosto u.s. è stato nominato con D.G.R. n° 

XII 4779 del 28.07.2025 Direttore Generale dell’ATS Città Metropolitana di 

Milano; 

• il dott. Giuseppe Micale, individuato quale componente della Delegazione 

Trattante di Parte Pubblica con D.G.R. XII/1814 del 29/01/2024 in 

rappresentanza delle ASST, dal 5 agosto u.s., è stato nominato con D.G.R. n° 

XII 4853 del 01.08.2025 Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Socio-Sanitario Lombardo (ACSS);  

 

CONSIDERATO che in linea con l’evoluzione del Servizio Sociosanitario Lombardo 

(SSL), al fine di assicurare una rappresentanza più omogenea ed equilibrata tra i 

diversi attori istituzionali, valorizzando il ruolo di tutti gli Enti del SSR coinvolti, si è 

ritenuto necessario rivedere la composizione della Delegazione Trattante di Parte 

Pubblica; 

 



 

3 
 

STABILITO pertanto di procedere, dalla data di adozione del presente 

provvedimento, alla revisione della composizione della Delegazione Trattante di 

Parte Pubblica come di seguito indicato: 

- Direttore Generale Welfare, in qualità di Presidente, o suo delegato; 

- Dirigente competente per materia all’interno della Direzione Generale 

Welfare, o suo delegato; 

- 1 Direttore Generale, individuato tra i Direttori Generali delle ATS, ASST, 

Irccs di diritto pubblico, designato dalla Direzione Generale Welfare; 

- 1 Direttore di ATS individuato tra i Direttori Generali delle ATS; 

- 1 Direttore di ASST individuato tra i Direttori Generali delle ASST; 

- 1 Direttore degli IRCCS, individuato tra i Direttori Generali delle 

Fondazioni IRCCS di diritto pubblico; 

- il Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo (ACSS); 

 

STABILITO pertanto di nominare, dalla data di adozione del presente 

provvedimento, i componenti della Delegazione Trattante di Parte Pubblica 

regionale, come segue: 

- Direttore Generale Welfare, o suo delegato – in qualità di Presidente; 

- Dirigente competente per materia all'interno della Direzione Generale 

Welfare, o suo delegato; 

- Silvano Casazza - Direttore Generale dell’ATS Milano Città 

Metropolitana - designato dalla Direzione Generale Welfare; 

- Lorella Cecconami - Direttore Generale ATS Pavia; 

- Roberta Labanca - Direttore Generale ASST Melegnano e Martesana; 

- Vincenzo Petronella - Direttore Generale Fondazione IRCCS Policlinico 

San Matteo Pavia; 

- Giuseppe Micale - Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS); 

 

STABILITO altresì che:  

• la funzione di supporto amministrativo alla attività della Delegazione Trattante 

di Parte Pubblica è in capo alla U.O. competente per materia della Direzione 

Generale Welfare; 

• la Delegazione Trattante di Parte Pubblica potrà individuare, a seconda della 

tematica trattata, specifiche professionalità esperte in materia che potranno 

coadiuvare la stessa durante gli incontri sindacali; 

 

VALUTATE ed assunte come proprie le predette determinazioni; 

 

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge; 

 

 

  



 

4 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di procedere, dalla data di adozione del presente provvedimento, alla 

revisione della composizione della Delegazione Trattante di Parte Pubblica 

come di seguito indicato: 

- Direttore Generale Welfare, in qualità di Presidente, o suo delegato; 

- Dirigente competente per materia all’interno della Direzione Generale 

Welfare, o suo delegato; 

- 1 Direttore Generale individuato tra i Direttori Generali delle ATS, ASST, 

Irccs di diritto pubblico, designato dalla Direzione Generale Welfare; 

- 1 Direttore di ATS individuato tra i Direttori Generali delle ATS; 

- 1 Direttore di ASST individuato tra i Direttori Generali delle ASST; 

- 1 Direttore degli IRCCS, individuato tra i Direttori Generali delle 

Fondazioni IRCCS di diritto pubblico; 

- il Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo (ACSS); 

 

2. di nominare, dalla data di adozione del presente provvedimento, i 

componenti della Delegazione Trattante di Parte Pubblica regionale, come 

segue: 

- Direttore Generale Welfare, o suo delegato – in qualità di Presidente; 

- Dirigente competente per materia all'interno della Direzione Generale 

Welfare, o suo delegato; 

- Silvano Casazza - Direttore Generale dell’ATS Milano Città 

Metropolitana - designato dalla Direzione Generale Welfare; 

- Lorella Cecconami - Direttore Generale ATS Pavia; 

- Roberta Labanca - Direttore Generale ASST Melegnano e Martesana; 

- Vincenzo Petronella - Direttore Generale Fondazione IRCCS Policlinico 

San Matteo Pavia; 

- Giuseppe Micale - Direttore Generale dell’Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS); 

 

3. di prendere atto che: 

- la funzione di supporto amministrativo alla attività della delegazione 

trattante di parte pubblica è in capo alla UO competente per materia 

della Direzione Generale Welfare; 

- la delegazione trattante di parte pubblica potrà individuare, a seconda 

della tematica trattata, specifiche professionalità esperte in materia 

che potranno coadiuvare la stessa durante gli incontri sindacali; 

 

4. di demandare al Direttore Generale Welfare gli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento; 

 



 

5 
 

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013. 
 
 
 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

 


